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財政援助団体等監査結果に関する報告 

第１ 監査の対象 

 次のとおりである。 

１ 全国健康福祉祭浜松市実行委員会(財政援助団体監査) 

 ・監査対象負担金 ねんりんピック選手選考派遣支援事業負担金(平成 26 年度分) 

 ・負担金の所管課 健康福祉部 高齢者福祉課 

２ 浜松市認定農業者協議会(財政援助団体監査) 

 ・監査対象負担金 浜松市認定農業者協議会負担金(平成 26年度分) 

 ・負担金の所管課 産業部 農業振興課 

３ 社会福祉法人三幸会(公の施設の指定管理者監査) 

 ・公の施設 浜松市立西山園 

 ・施設の所管課 健康福祉部 福祉総務課 

４ 社会福祉法人ひかりの園(公の施設の指定管理者監査) 

 ・公の施設 浜松市根洗学園 

 ・施設の所管課 健康福祉部 障害保健福祉課 

５ 一般財団法人浜松公園緑地協会(公の施設の指定管理者監査) 

 ・公の施設 浜松市春野ふれあい公園 

 ・施設の所管課 都市整備部 公園管理事務所 

６ 日本環境マネジメント株式会社(公の施設の指定管理者監査) 

 ・公の施設 美薗中央公園 

 ・施設の所管課 都市整備部 公園管理事務所 

第２ 監査の範囲 

 １ 財政援助団体については、平成 26 年度に執行された本市からの負担金交付に係る出納

その他の事務について監査を実施した。 

   また、併せて団体の当該事務に関する所管課の事務について監査を実施した。 

 ２ 公の施設の指定管理者については、主に平成 26 年度及び平成 27 年度に執行された出

納その他の事務について監査を実施した。 

   また、併せて団体の当該事務に関する所管課の事務について監査を実施した。 

第３ 監査の期間 

  平成 28 年 1月 8 日から同年 2月 29 日まで 

第４ 監査の方法 

  監査の対象及び範囲に示した団体の事務並びにそれに関する所管課の事務が適正に執行

されているかについて、団体ごとに設定した着眼点に基づき、関係書類を抽出により監査

するとともに、関係者から説明を聴取した。 
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第５ 監査の結果等 

 １ 全国健康福祉祭浜松市実行委員会(財政援助団体監査) 

  (1) 負担金の概要 

負 担 金 名 ねんりんピック選手選考派遣支援事業負担金(平成 26 年度分)

交付団体の所在地 浜松市中区元城町 103 番地の 2 高齢者福祉課内

負 担 金 の 目 的
 全国健康福祉祭(ねんりんピック)へ浜松市選手団を派遣し、

高齢者の活躍の場を広げるため。 

負 担 対 象
全国健康福祉祭(ねんりんピック)浜松市実行委員会の運営に

要する経費を対象とする。 

負 担 金 額 7,444,853 円 

負担金交付の根拠

 平成 26 年 3 月 17 日に開催された平成 25 年度全国健康福祉

祭浜松市実行委員会において、浜松市負担金を含む平成 26 年

度予算が承認された。 

  (2) 負担金事業にかかる収支決算(平成 26年度) 

   ア 収入                             (単位 円) 

科  目 予算額 a 決算額 b 差 額 b-a 

浜松市負担金 10,836,000 7,444,853 △3,391,147

参加者負担金 9,020,000 6,578,789 △2,441,211

その他収入 1,000 443,206 442,206

合  計 19,857,000 (A) 14,466,848 △5,390,152

   イ 支出                             (単位 円) 

科  目 予算額 a 決算額 b 差 額 a-b 

旅費 14,830,000 11,268,566 3,561,434

需用費 1,886,000 1,187,556 698,444

役務費 811,000 182,660 628,340

負担金補助及び交付金 2,330,000 1,828,066 501,934

合  計 19,857,000 (B) 14,466,848 5,390,152

    ●決算額収支差額(A-B)  0 円 

  (3) 監査の結果 

    監査した事務は、おおむね適正に処理されていると認められた。

 ２ 浜松市認定農業者協議会(財政援助団体監査) 

  (1) 負担金の概要 

負 担 金 名 浜松市認定農業者協議会負担金(平成 26年度分)

交付団体の所在地 浜松市中区元城町 103 番地の 2 農業振興課内

負 担 金 の 目 的

認定農業者等と浜松市相互の研さん・連携によって農業経営

の改善の早期実現を図るとともに、組織としての力を発揮し、

農業に関する課題や問題の解決策を具現化し、浜松農業の振

興・発展に寄与する。

負 担 対 象
ア 認定農業者等と浜松市相互の研さん・連携によって農業経

営の改善の早期実現を図るための事業 
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イ 認定農業者協議会の組織としての力を発揮し、農業に関す

る課題や問題の解決策を具現化するための事業 

ウ 浜松農業の振興・発展に寄与する事業

負 担 金 額 7,000,000 円 

負担金交付の根拠

平成 26 年 4月 28 日に開催された浜松市認定農業者協議会総

代会において、浜松市負担金を含む平成 26 年度予算が承認さ

れた。 

  (2) 負担金事業にかかる収支決算(平成 26年度) 

   ア 収入                      (単位 円) 

科  目 予算額 a 決算額 b 差 額 b-a

浜松市負担金 7,000,000 7,000,000 0

繰越金 1,213,521 1,213,521 0

参加者負担金 150,000 76,340 △73,660

雑収入 479 578 99

合  計 8,364,000 (A)8,290,439 △73,561

   イ 支出                             (単位 円) 

科  目 予算額  流用後予算額

a 

決算額 b 差 額 a-b

総代会費 30,000 30,000 13,314 16,686

会議費 100,000 100,000 64,355 35,645

研修費 302,000 494,000 493,929 71

調査研究費 1,200,000 1,377,000 1,376,957 43

負担金 220,000 220,000 220,000 0

助成金 5,720,000 5,724,000 5,724,000 0

事務費 302,000 47,000 16,840 30,160

予備費 490,000 372,000 0 372,000

合  計 8,364,000 8,364,000 (B)7,909,395 454,605

 ●決算額収支差額(A-B)  381,044 円 

  (3) 監査の結果 

    監査した事務は、おおむね適正に処理されていると認められた。 

 ３ 社会福祉法人三幸会(公の施設の指定管理者監査)

  (1) 指定管理者の所在地 

    浜松市西区大平台一丁目 34 番 30 号 

  (2) 指定管理業務の概要 

施 設 名 浜松市立西山園 

所 在 地 浜松市西区西山町 1882 番地の 2

施 設 の 概 要
ア 開設日 昭和 21年 12 月 5 日 

イ 概 要 鉄筋コンクリート造 2階建 延床面積 1,012.60 ㎡ 
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定員 60 人

指 定 期 間 平成 26年 4 月 1日から平成 29年 3 月 31 日まで

指 定 管 理 料
123,125,170 円(平成 26年度) 

139,153,000 円(平成 27年度)

利 用 料 金 制 未導入 

指 定 管 理 者 の

主 な 業 務

ア 生活保護法第 38 条第 2 項に規定する救護施設として行う事

業に関する業務 

イ 浜松市立西山園の施設及び設備の維持管理に関する業務 

ウ 施設の適正な維持管理のための仕様書に記載する業務 

  (3) 指定管理に関する収支決算(平成 26 年度)  

(単位 円)

収入科目 金  額 支出科目 金  額 

指定管理料 123,125,170 人件費 78,119,192

基準生活費 43,813,395 旅費 689,256

雑入 1,908,956 需用費 41,439,331

役務費 1,151,289

委託料 19,460,993

使用料及び賃借料 553,478

備品購入費 1,346,811

修繕料 2,812,910

その他 3,862,889

合 計(A) 168,847,521 合 計(B) 149,436,149

    ●収支差額(A-B)  19,411,372 円

  (4) 監査の結果 

    監査した事務は、おおむね適正に処理されていると認められた。 

 ４ 社会福祉法人ひかりの園(公の施設の指定管理者監査)

  (1) 指定管理者の所在地 

    浜松市北区根洗町 681 番地の 5 

  (2) 指定管理業務の概要 

施 設 名 浜松市根洗学園

所 在 地 浜松市北区根洗町 667 番地の 1

施 設 の 概 要

ア 開設日 昭和 49年 4 月 1 日 

イ 概 要 鉄筋コンクリート造平屋建 延床面積 1,176.26 ㎡ 

定員 80 人 

      園舎、車庫、児童プール、屋外便所 等  

指 定 期 間 平成 26年 4 月 1日から平成 29年 3 月 31 日まで 

指 定 管 理 料
1,807,000 円(平成 26年度) 

4,756,000 円(平成 27年度) 

利 用 料 金 制 導入済 
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指 定 管 理 者 の

主 な 業 務

ア 児童福祉法第 6条の 2の 2第 2項に規定する児童発達支援及

び同条第 5項に規定する保育所等訪問支援の実施に関する業務

イ 浜松市根洗学園の施設及び設備の維持管理に関する業務 

ウ 浜松市根洗学園の管理に関して市長が必要と認める業務 

  (3) 指定管理等に関する収支決算(平成 26年度)  

(単位 円)

収入科目 金  額 支出科目 金  額 

指定管理料 1,807,000 人件費 135,157,244

利用料金収入 158,679,600 事務管理費 福利厚生費 609,973

雑収入 1,403,585 旅費 185,520

研修・研究費 211,290

需用費 616,012

役務費 1,235,075

渉外費 347,550

委託料 1,126,094

使用料及び賃借料 960,000

修繕費 141,940

公課費 725,549

雑支出 638,047

事業費 需用費 10,236,624

役務費 681,135

使用料及び賃借料 3,390,364

車両費 2,036,442

雑支出 113,151

合 計(A) 161,890,185 合 計(B) 158,412,010

    ●収支差額(A-B)  3,478,175 円 

  (4) 監査の結果 

    監査した事務は、おおむね適正に処理されていると認められた。 

 ５ 一般財団法人浜松公園緑地協会(公の施設の指定管理者監査)

  (1) 指定管理者の所在地 

浜松市中区上島三丁目 27番 12 号 

  (2) 指定管理業務の概要 

施 設 名 浜松市春野ふれあい公園 

所 在 地 浜松市天竜区春野町領家 145 番地の 1

施 設 の 概 要

ア 開設日 平成 4年 6月 1日 

イ 概 要 敷地面積 48,000 ㎡ 

      ふれあい会館 鉄筋コンクリート造 2階建 

パターゴルフ場、庭球場、野外ステージ 等

指 定 期 間 平成 26年 4 月 1日から平成 31年 3 月 31 日まで
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指 定 管 理 料
16,251,428 円(平成 26年度) 

16,251,428 円(平成 27年度) 

利 用 料 金 制 導入済 

指 定 管 理 者 の

主 な 業 務

ア 施設の運営及び施設、設備の維持管理に関する業務 

イ 浜松市公園条例第 20 条に規定する事業に関する業務 

ウ 浜松市スポーツ・文化予約システムに関する業務 

  (3) 指定管理に関する収支決算(平成 26 年度)  

(単位 円)

収入科目 金  額 支出科目 金  額 

指定管理料 16,251,428 人件費 12,570,132

利用料金収入 1,615,172 消耗品費 286,855

事業収入 712,276 光熱水費 2,040,691

修繕費 361,812

設備保守委託費 1,343,985

役務費 196,120

賃借料 213,492

原材料費 71,429

備品購入費 57,240

一般管理費 1,312,722

合  計(A) 18,578,876 合  計(B) 18,454,478

   ●収支差額(A-B)  124,398 円     

  (4) 監査の結果 

    監査した事務は、おおむね適正に処理されていると認められた。 

 ６ 日本環境マネジメント株式会社(公の施設の指定管理者監査)

  (1) 指定管理者の所在地 

    埼玉県さいたま市浦和区仲町一丁目 12番 1 号 

  (2) 指定管理業務の概要 

施 設 名 美薗中央公園 

所 在 地 浜松市浜北区西美薗 733 番地

施 設 の 概 要

ア 開設日 平成 8年 12 月 27 日 

イ 概 要 敷地面積 169,000 ㎡ 

      管理棟  鉄骨造平屋建 

      庭球場、バスケットコート 等 

指 定 期 間 平成 26年 4 月 1日から平成 31年 3 月 31 日まで

指 定 管 理 料
11,005,714 円(平成 26年度) 

10,820,571 円(平成 27年度) 

利 用 料 金 制 導入済 
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指 定 管 理 者 の

主 な 業 務

ア 施設の運営及び施設、設備の維持管理に関する業務 

イ 浜松市都市公園条例第 25 条に規定する事業に関する業務 

ウ 浜松市スポーツ・文化予約システムに関する業務 

  (3) 指定管理に関する収支決算(平成 26 年度)  

(単位 円)

収入科目 金  額 支出科目 金  額 

指定管理料 11,005,714 人件費 7,645,158

利用料金収入 1,453,710 外注費 設備点検 225,180

自動販売機手数料収入 2,719,383 外注費 清掃 471,960

行為許可収入 61,490 外注費 その他 106,920

雑収入 3,635 修繕費 296,844

保険料 167,310

消耗品・備品費 963,079

水道光熱費 1,234,572

広告宣伝費 139,493

通信運搬費 222,000

賃借料 下水道 247,350

賃借料 その他 298,053

雑費 118,840

一般管理費 人件費 914,634

一般管理費 役員報酬 304,880

一般管理費 その他経費 493,903

合 計(A) 15,243,932 合 計(B) 13,850,176

   ●収支差額(A-B)  1,393,756 円

  (4) 監査の結果 

    監査した事務は、おおむね適正に処理されていると認められた。 


